CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 89/2014

Moção  de  apoio  ao  movimento
reivindicatório  dos  Servidores  Públicos
Municipais de Toledo Paraná.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que este  subscrevem,  nos termos do artigo  161 do
Regimento Interno,

REQUEREM

à Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Sindicato
dos  Servidores  Públicos  Municipais  de  Toledo,  manifestando  o  apoio  destes
vereadores as reivindicações apresentadas e protocolizadas pelo Sindicato ao chefe
do poder executivo municipal.

O  servidor  público  é  um servidor,  do  povo,  da  sociedade.  Servir  a
sociedade  é  o  compromisso  maior  do  servidor  público.  O servidor  público  pode
contribuir muito para o crescimento e desenvolvimento do município, Estado e país
mediante a suas ações,  visando atender às solicitações do cidadão sempre que
possível,esforçando-se  para  fazê-lo,  com  disposição,  desprendimento,
profissionalismo, transparência e, principalmente com imparcialidade.

Servidor  público  qualificado,  capacitado  e  dedicado  é  o  melhor
investimento que a sociedade pode fazer, pois garante uma Gestão Pública eficiente
e eficaz, trabalhando exclusivamente em prol do cidadão.

Não se constrói uma democracia e um país organizado, que atenda as
necessidades  e  anseios  da  população  de  forma  digna,  sem  o  servidor  público
competente, bem remunerado, tratado com respeito e dignidade e ao mesmo tempo
compromissado com sua missão de servir bem ao público indistintamente.

O servidor público tem um papel decisivo na Gestão Pública, pois sua
missão  é  a  de  servir  o  interesse  coletivo,  demonstrando  comportamento
inquestionável, mantendo sigilo e ética. Em todos os órgãos públicos há sempre a
relevante participação dos servidores públicos, confirmando a importância de seus
trabalhos para a sociedade.

Por  isso,  manifestamos nosso  apoio  e  disposição  em contribuir  em
decisões  que  permitam  avanços,  melhorias  e  transparência  na  gestão
administrativas.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

SALA DAS SESSÕES, 26 de março de 2014.

NEUDI MOSCONI                                                                          TITA FURLAN

 WALMOR LODI                                                                        RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0837A99B2F104721A8565E54921F8145 CODIGO DO DOCUMENTO: 004216
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 089/2014
AUTORIA: Ver. Neudi Mosconi, Ver. Renato Reimann, Ver. Tita Furlan e Ver. Walmor  Lodi